АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОГОРОДСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ИЛАНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

	 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	28.03.2022
	с.Новогородка
	              № 16-п

Об утверждении Порядка участия добровольцев в деятельности в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности  на территории Новогородского сельсовета Иланского района

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», «методическими рекомендациями органам государственной власти субъектов Российской Федерации и органам местного самоуправления в части реализации мер по развитию добровольчества (волонтерства) в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах», утвержденные МЧС России 18.03.2021, ст.8,16 Устава Новогородского сельсовета Иланского района
ПОСТАНОВЛЯЮ:
 1. Утвердить Порядок участия добровольцев в деятельности в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности  на территории Новогородского сельсовета Иланского района согласно приложению.
2. Постановление вступает в силу после официального опубликования в газете «Новогородские ведомости» и подлежит размещению на официальном сайте администрации Новогородского сельсовета Иланского района Красноярского края.
 3. Контроль за исполнением  постановления  возложить на Главу Новогородского сельсовета.
Глава Новогородского сельсовета                                   Т.В.Лецрих
Приложение
к постановлению администрации

Новогородского сельсовета
Иланского района

От 28.03.2022
Порядок участия добровольцев в деятельности в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности на территории Новогородского сельсовета Иланского района
1. Общие положение

Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера». Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности». Федеральным законом от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», Федеральным законом от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2018 № 1425 «Об утверждении общих требований к порядку взаимодействия федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, подведомственных им государственных и муниципальных учреждений, иных организаций с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности и добровольческими (волонтерскими) организациями и перечня видов деятельности, в отношении которых федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления утверждается порядок взаимодействия государственных и муниципальных учреждений с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями». распоряжением Правительства Российской Федерации от 27.12.2018 № 2950-р «Концепция развития добровольчества (волонтерства) в Российской Федерации до 2025 года» и определяет порядок деятельности добровольцев в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности .

2. Порядок деятельности добровольцев
Привлечение добровольцев осуществляется:

в соответствии с планами взаимодействия при ликвидации чрезвычайных ситуаций и ее последствий на объектах и территориях, планом привлечения сил и средств для тушения пожаров, расписаниями выезда подразделений местных пожарно-спасательных гарнизонов для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ, планом тушения лесных пожаров (пункт 3 статьи 53.8 «Лесного кодекса Российской Федерации» от 4 декабря 2006 г. № 200-ФЗ), планов по организации надзорно-профилактических и оперативно-тактических мероприятий по защите населенных пунктов, подверженных угрозе лесных и ландшафтных пожаров др.;

установленным порядком действий при возникновении и развитии чрезвычайных ситуаций;

по решению добровольческих организаций, осуществляющих руководство деятельностью добровольцев на основе запроса федеральных органов государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, организаций, на территории которых сложились чрезвычайные ситуации или к полномочиям которых отнесена ликвидация указанных чрезвычайных ситуаций, на основе запроса руководителей чрезвычайных ситуаций либо по согласованию с указанными органами и руководителями чрезвычайных ситуаций.

Привлечение добровольческих организаций и волонтеров к участию в добровольческой деятельности предусматривает проведение комплекса мероприятий, направленных на планирование, привлечение, определение сферы деятельности, обучение, сопровождение и оценку.

При намерении добровольческой организации осуществлять содействие в защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечении пожарной безопасности  непосредственно при ликвидации чрезвычайных ситуаций и тушении пожаров добровольцы должны соответствовать требованиям статьи 23 Федерального закона № 151  и (или) статьи 13 Федерального закона № 100.

3. Организация, планирование и привлечение добровольцев
При организации, планировании и привлечении подразделением добровольческих организаций и добровольцев к деятельности в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности , выделяются три основных этапа:

1) создание условий для деятельности добровольцев и добровольческих организаций;

2) сопровождение деятельности добровольцев и добровольческих организаций;

3) подведение итогов и оценка результатов добровольческой деятельности.

На этапе создания условий для деятельности добровольцев и добровольческих организаций администрация сельсовета:
- определяет количество необходимых добровольцев для того или иного вида деятельности, с учетом их уровня подготовки, планирование добровольческой деятельности, исходя из потребностей пожарно-спасательного подразделения, в добровольцах для реализации мероприятий, в которых предусматривается их участие;
- подготавливает информацию о возможностях участия граждан и организаций в добровольческой деятельности, о целях, задачах и содержании добровольческой деятельности, а также о поддержке, которая предоставляется добровольцам;
- распространяет информацию о добровольческой деятельности через средства массовой информации, информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (включая интернет-сайт пожарно-спасательного подразделения и организатора добровольческой деятельности, единую информационную систему «Добровольцы России»), а также иные информационные ресурсы;
- разрабатывает меры мотивирования добровольцев и добровольческих организаций;
-осуществляет свод заявок на участие в добровольческой деятельности, их анализ и отбор необходимого количества кандидатов в добровольцы, исходя из их мотивации, компетенции, наличия профессиональных знаний (навыков) и иных показателей, а также посредством проведения собеседований, анкетирования, конкурсных процедур;
- формирует добровольческие программы, включающие мероприятия по основным видам добровольческой деятельности и утверждает программы добровольческой деятельности, осуществляет учет добровольцев готовых принять участия в мероприятиях;
- осуществляет материально-техническое обеспечение планируемой добровольческой деятельности, в том числе подготовки необходимой техники, оборудования, инструмента, экипировки и расходных материалов;
- осуществляет подготовку добровольцев и добровольческих организаций к добровольческой деятельности, в том числе проводит инструктаж по охране труда, ознакамливает с правами и обязанностями, объемом запланированных работ, обучает добровольцев необходимым навыкам.

На этапе сопровождения деятельности добровольцев и добровольческих организаций администрация сельсовета осуществляет:
- общую координацию, организацию работы добровольцев и добровольческих организаций, их консультирование;
- предоставляет информацию об условиях осуществления добровольческой деятельности, включая информацию о требованиях и ограничениях, в том числе правового характера, и о рисках, связанных с осуществлением добровольческой деятельности;
- обеспечивает материально-техническую деятельность добровольцев и добровольческих организаций, в том числе необходимой техникой, оборудованием, инструментом, экипировкой и расходными материалами;
- обеспечивает безопасность работы добровольцев и добровольческих организаций, в том числе не рекомендует допускать добровольцев (волонтеров) к работе: в ночное время; в местах повышенного риска; требующей специальной профессиональной подготовки; без инструктажа по охране труда; без средств индивидуальной защиты;
- осуществляет контроль за выполнением работ добровольцами и добровольческими организациями;
- мотивирует добровольцев и добровольческих организаций.

Меры мотивирования включают распространение информации о деятельности добровольцев и добровольческих организаций в средствах массовой информации. К мерам мотивирования добровольцев и добровольческих организаций также относится благодарности, грамоты, дипломы, свидетельства, рекомендации, поощрения, запись в личную книжку волонтера, участие в культурно-досуговой программе для добровольцев.

На этапе подведения итогов и оценки результатов добровольческой деятельности  администрация сельсовета осуществляет:
- обобщение сведений о добровольцах, включая сведения о количестве привлеченных добровольцев и добровольческих организаций, а также количестве часов (дней) отработанных каждым добровольцем;
- обобщение сведений о количестве мероприятий, акций, программ, реализованных с участием добровольцев;
- определение эффективности добровольческой деятельности с улетом затрат пожарно-спасательного подразделения на организацию добровольческой деятельности, условной стоимости работ, выполненных добровольцами, а также объема и качества выполненных работ.

Положительным итогом добровольческой деятельности в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах считать:
- увеличение количества граждан и организаций, участвующих в добровольческой деятельности;
- увеличение количества направлений и мероприятий добровольческой деятельности, к участию в которых привлекаются добровольцы;
- увеличение количества пожарно-спасательных подразделений, в которых реализуется добровольческая деятельность;
- улучшение уровня знаний в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности .

4. Необходимые режимные требования, правила по охране труда и другие правила, соблюдение которых требуется при осуществлении добровольческой деятельности
4.1. Доброволец (волонтер) обязан:
- соблюдать правила внутреннего трудового распорядка и трудовой дисциплины;
- выполнять порученную работу с соблюдением инструкций по охране труда и указаний руководителя;
- следить за безопасным состоянием закрепленного оборудования (оргтехники и т.д.) и рабочего места;
- содержать свое рабочее место и оборудование (оргтехнику) в исправном состоянии и чистоте;
- работать в исправной, отвечающей требованиям гигиены, спецодежде и спецобуви и т.д., пользоваться средствами индивидуальной защиты;
- проходить обучение безопасным методам и приемам выполнения работ, инструктаж по охране труда, стажировку на рабочем месте и проверку знаний требований охраны труда;
- постоянно повышать свои знания требований по охране труда и обучение безопасным методам труда;
- иметь практические навыки по оказанию первой помощи при несчастных случаях;
- при получении травмы немедленно сообщить об этом руководителю и обратиться в медпункт;
- требовать в установленном порядке от руководителя работ обеспечения здоровых и безопасных условий труда;
- постоянно осуществлять самоконтроль соблюдения требований безопасности труда;
- знать и соблюдать правила личной гигиены, не курить на рабочем месте и не употреблять спиртные напитки;
- немедленно сообщать непосредственному руководителю обо всех нарушениях, выявленных в процессе работы: о любом произошедшем на рабочем месте несчастном случае; о признаках профессионального заболевания; о ситуации, которая создает угрозу жизни и здоровью людей.

        4.2. Руководство добровольческой организации обязано предусмотреть меры профилактики и минимизации профессиональных рисков при осуществлении добровольной деятельности, а именно:
- регулярное наблюдение за условиями труда добровольца (волонтера);

- наблюдение за состоянием здоровья добровольца (волонтера) (обязательные медосмотры, группы диспансерного наблюдения, целевые медосмотры и др.);
- регулярный контроль средств индивидуальной защиты, спецодежды, спецобуви и других защитных приспособлений;
- систематическое информирование добровольцев (волонтеров) о существующем риске повреждения здоровья, необходимых мерах защиты и профилактики;
- пропаганда здорового образа жизни: борьба с вредными привычками, занятия физической культурой, профессионально ориентированными видами спорта, рациональное питание, правильный режим труда и отдыха и другие меры оздоровления и восстановления работоспособности;
- оказание первой помощи и по возможности психологической поддержки пострадавшим;
- проведение регулярных тренировок в условиях, приближенных к реальным ситуациям, обеспечению готовности к ним и к ликвидации их последствий.